
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N del

PROSECUZIONE ATTIVITA’ DI MONITORAGGIO DEGLI AMBIENTI UMIDI E

OGGETTO
RELATIVA BATRACOFAUNA NEL PARCO - AFFIDAMENTO INCARICO WWF OASI -

APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE - IMPEGNO DI SPESA — CUP

F81J11001040001.

parco nazionale

dell’alta murgia

Si attesta la regolarità contabile del presente prowedimento e la relativa disponibilità finanziaria
sul Bilancio di riferimento.
La spesa prevista con il presente atto trova copertura finanziaria sul Cap. 11330 — UPB 1.2.1.1
Bilancio di Previsione 2012. -

Il Responsabile(døvizio Finanziario
dott.ssa Mak aria Savino

1) Con la presente disposizione si procede all’ adozione del progetto “Prosecuzione delle attività
di monitoraggio BatracoMurgia nel Parco Nazionale dell’Alta Murgia”, all’affidamento di incarico
al WWF OASI a.r.l. e all’impegno di spesa di € 9.000,00 sul capitolo di spesa 11330 “Attività di
ricerca scientifica e monitoraggio per il Parco” del Bilancio di previsione 2012 — UPB 1.2.1.1

2) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di

€

_____________

UPB

_______

Cap.

__________

Esercizio

in base all’impegno contabile n.

_______

dell’anno

________

assunto con J deliberazione LJ determinazione n.

_____

del



IL DIRETTORE F.F.

PRESO ATTO che la Legge quadro sulle aree protette n. 394/91 affida ai soggetti gestori delle
aree protette il compito di garantire e promuovere la conservazione e la valorizzazione del
patrimonio naturale, da perseguire anche attraverso la promozione di attività, di preminente
importanza nei parchi naturali, di educazione, di formazione, di ricerca scientifica e ricreative;

CONSIDERATO che questo Ente ha affidato con deliberazione n. 132 del 05/07/2010 alla
Società WWF Oasi s.r.l. una proposta di ricerca che prevede il censimento e monitoraggio delle
aree umide e delle zoocenosi ad esse associate dal titolo “STUDIO A BREVE TERMINE DEGLI
AMBIENTI UMIDI E DELLA RELATIVA BATRACOFAUNA NEL PARCO”;

CONSIDERATO che la società Oasi WWF in data 22/11/2011 prot. n. 4639 ha proweduto alla
consegna dei risultati complessivi della ricerca e relative elaborazioni cartografiche con un piano
di interventi secondo i termini stabiliti dalla convenzione sottoscritta tra le parti in data
26/07/2010 che stabilisce, Art. 7, la durata in 15 mesi a decorrere dalla sottoscrizione della
stessa;

TENUTO CONTO che la proposta di ricerca succitata prevedeva oltre il censimento e il
monitoraggio delle aree umide e delle zoocenosi ad esse associate, l’organizzazione di un evento
finale per la presentazione dei risultati svoltosi il 16/12/2011 presso la Sala Consiliare della
Provincia di Bari;

CONSIDERATO che il succitato progetto ha ottenuto risultati rilevanti dal punto di vista
conservazionistico, individuando aree prioritarie in base alla presenza di specie target per la
conservazione;

CONSIDERATO che WWF Oasi s.r.l. ha inoltrato all’Ente con nota n. 808 del 13/03/2012, una
proposta di ricerca che prevede la continuazione delle attività di censimento e monitoraggio delle
aree umide e delle zoocenosi ad esse associate, con particolare interesse alle specie di Anfibi da
realizzare in 8 mesi al costo di € 9M00,00 omnicomprensivo (all. i al presente prowedimento per
farne parte integrante);

RITENUTO di poter far propria la proposta di WWF Oasi a.r.l. al fine di assicurare la
prosecuzione delle azioni di monitoraggio e l’implementazione dei dati di presenza e di poter
conseguentemente procedere all’erogazione del contributo alla ricerca mediante sottoscrizione di
specifica convenzione, il cui schema è allegato (All.2),con le modalità dell’affidamento diretto,
sussistendone i presupposti ai sensi dell’art, 125 comma 11 del Decreto Legislativo 163/2006 e
dell’ art. 77 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Ente;

CONSIDERATO che ad oggi l’Ente Parco ha approvato il Bilancio di previsione 2012 con
deliberazione del Commissario Straordinario n. 21/2011 del 06/12/2011 e che con nota del
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare prot. PNM-2012-331 del
09/01/2012, è stato autorizzato l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 23, c.1 del D.P.R.

parco nazionale

dell’alta murgia



27/02/2003 n.97 del bilancio deliberato e trasmesso, limitatamente, per ogni mese, ad un
dodicesimo degli stanziamenti previsti dall’ultimo bilancio di previsione regolarmente approvato;

PRESO ATTO che è presente nel bilancio di previsione 2012 il Cap. 11330 “Spese per Attività
di ricerca scientifica e monitoraggio per il Parco”, appartenente all’U.P.B. 1.2.1.1 che presenta la
necessaria copertura finanziaria della spesa prevista con il presente atto;

Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di prosecuzione delle attività di monitoraggio degli ambienti umidi e
sulla Batracofauna correlata nel Parco Nazionale dell’Alta Murgia presentato da WWF Oasi a.r.l.
(all. 1 al presente provvedimento per farne parte integrante).

DI AFFIDARE l’incarico di svolgimento del progetto “Prosecuzione attività di monitoraggio
BATRACOMURGIA” a WWF Oasi Società Unipersonale a.r.l. via P0, 25/c 00198 - Roma (Italy),
C.F. 09515521004.

DI APPROVARE lo schema dì convenzione tra l’Ente e WWF Oasi a.r.l. per la realizzazione del
suddetto studio (all. 2 al presente provvedimento per farne parte integrante).

DI IMPEGNARE la somma di € 9.000,00 in favore di WWF Oasi Società Unipersonale a.r.l. via
P0, 25/c 00198 - Roma (Italy), C.F. 09515521004 sul Cap11330 “Spese per Attività di ricerca
scientifica e monitoraggio per il Parco” del Bilancio di previsione 2012 che rientra nell’importo pari
ai dodicesimi della previsione di competenza dell’ultimo Bilancio di previsione regolarmente
approvato.

DI AFFIDARE l’incarico di coordinamento delle attività al tecnico naturalista Anna Grazia
Frassanito, dipendente dell’Ente, assegnata al Servizio Tecnico e alla dott.ssa Luciana Zollo,
dipendente dell’Ente, assegnata al Servizio Tecnico.

DI RISERVARSI l’adozione dei provvedimenti di liquidazione e pagamento secondo le modalità
sottoscritte in convenzione.

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

Listruttore
/nna Gr a Iassanito

IL DIRETTORE F.F.

parco nazionale

dell’alta murgia

Modesti



parco nazionale
dell’alta murgia

ì _)I/_)
Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente dal Y) Jij) per

15 giorni conecutivi.

Gravina, ,À 4&ù-
L’in ricato

Registrato impegno di spesa n. (ZD al capitolo (220 del bilancio di previsione anno

2.i12_ gestione isiciui1competenza.

Gravina,

/

Gravina,

Emesso mandato di pagamento n.

____

in data

_______________
_______________

del bilancio di previsione anno

________

gestione residui/competenza.

sul capitolo

L’incaricato



CONVENZIONE TRA

l’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia, di seguito chiamato ‘Ente”, partita

bì 2I232

IVA/codice fiscale n. 06339200724, rappresentato dal Direttore f. f. Fabio Modesti

nato a il C. F.
, per la circostanza

doniiciliato presso la sede dell’Ente in via Firenze, lO in Gravina in Puglia (BA)

e

la Società Unipersonale WWF Oasi, di seguito chiamato “Società Oasi”

rappresentato da nato a il C. F.

per la circostanza dorniciliato presso la sede del WWF Oasi
Lsri alla via G.Allegri, n. i, in Roma

Premesso che:

• l’Ente ha tra i suoi scopi istituzionali quello di tutelare e conservare le

caratteristiche naturali, ambientali, paesaggistiche e storico culturali del

territorio protetto, nonché di promuovere attività di ricerca scientifica nei

propri campi di attività;

. la “Società Oasi” sviluppa da molti anni, nell’ambito della ricerca e della

formazione di specifiche professionalità in materia di conseazione della

fauna, varie attività a livello scientifico sulle tematiche di conservazione

della biodiversità animale e di conservazione degli ecosistemi naturali

analizzando le interazioni con talune specie selvatiche;

• al fine di elaborare una cartografia di dettaglio e di approfondire le

conoscenze sulla presenza e lo status di conservazione di habitat umidi, si

rende necessario avviare un progetto di raccolta sistematica di dati

scientifici per predisporre dei piani di intervento;

• la “Società Oasi” ha inoltrato all’Ente, con nota ti. del

I di 6



2012, una proposta di prosecuzione delle attività di ricerca che prevede il

censimento e monitoraggio delle aree umide e delle zoocenosi ad esse

associate, con particolare interesse alle specie di Anfibi da realizzare in 8

mesi al costo di € 9.000,00

• che in esecuzione della Determinazione Dirigenziale n./2012 l’Ente in

data di adottare la proposta di progetto

richiamate

• la Direttiva Consiglio CE del 21 maggio 1992, n° 43 relativa alla

conservazione egli habitat naturali e seminaturali e della flora e fauna

selvatiche che prevede, tra l’altro, all’art. 17 assegna ad ogni Stato membro

il compito di elaborare una relazione periodica di monitoraggio e

valutazione sullo stato di conservazione dei siti della rete Natura 2000;

: • il D.P.R. 8 settembre 1997, n° 357 “Regolamento recante attuazione della

Direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e

seminaturali, nonché della flora e fauna selvatiche, che recepisce la direttiva

comunitaria di cui sopra e che stabilisce, fra l’altro, criteri generali per le 7
attività di monitoraggioedi conservazione della natura; —

—

il Regolamento regionale 22 dicembre 2008, n. 28 recante “Modifiche ed

integrazioni al Regolamento regionale 18 luglio 2008 n. 15 in recepimento

dei ‘Criteri minimi uniformi per la definizione di misure di conservazione

relative a Zone Speciali di Conservazione (Z.S.C.) e Zone di Protezione

Speciale (Z.P.S.)’ introdotti con D.M. 17ottobre 2007”,

• la legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge quadro sulle aree protette”, che al

titolo I, art. 1, richiama le finalità delle aree naturali protette;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

2 di 6



ART. i - Oggetto

L’Ente affida a “Società Oasi” la realizzazione di una ricerca, per la definizione

dello slalzts attuale di conservazione delle raccolte d’acqua (naturali e artificiali) eJ

degli habitat ad esse connesse, finalizzata a future ed oculate azioni gestionali

secondo lo studio/ricerca allegato unico alla presente convenzione per farne parte

integrante.

Il dott. Francesco Marcone, con la responsabilità scientifica di “Società Oasi” (di

seguito denominato RESPONSABILE SCIENTIFICO) si impegna a raggiungere i

seguenti obiettivi:

a) aggiornamento della distribuzione spaziale delle risorgive (naturali e

artificiali) su cartografia tramite GIS;

b) raccolta di informazioni di dettaglio a scala popolazionale.

c) implementazione di un Sistema Informativo Territoriale.

d) proposta di interventi gestionali finalizzati alla rimozione o mitigazione dei

fattori d’impatto che rappresentano minacce immediate per la conservazione

delle specie e per il mantenimento a lungo termine della funzionalità ecologica

nelle aree umide

ART. 2 - Modalità operative

L’Ente si impegna:

• ad effettuare una supervisione sul buon andamento delle attività;

a svolgere funzioni di indirizzo e supporto scientifico durante l’attività

scientifica di monitoraggio e ricerca;

La “Società Oasi” si impegna a:
-—-——----H -____

• effettuare il censimento delle zone umide

• elaborare un inventano faunistico dettagliato e aggiornato delle specie di

3 di 6



anfibi presenti nelle zone umide;

• predisporre una proposta gestionale finalizzata alla rimozione o initigazione

dei fattori di impatto.

ART. 3 — Finanziamenti

Le risorse finanziarie per la presente convenzione, pari a € 9.000,00 (Euro

dodicirnila/00) ornn icomprensive sai-anno così erogate:

- 50% a titolo di anticipazione a presentazione di una dettagliata

relazione con specifiche sulle attività svolte nei primi tre mesi di

ricerca;

- 50% a consegna dei risultati complessivi della ricerca (e relative

elaborazioni cartografiche sia in formato cartaceo che digitale

vettoriale Gauss-BoagaJWGS84) con un piano di interventi;

ART. 4 - Accesso alle strutture

Per raggiungere gli obiettivi di cui all’art. l’Ente Parco concede l’accesso alle

strutture esclusivamente per motivi di ricerca scientifica ai soggetti preliminarmente

concordati dai referenti della convenzione individuati all’art. 5

ART. 5 Referenti

I referenti della convenzione che hanno la funzione di favorire e verificare

l’attuazione della presente convenzione nel rispetto di quanto in essa previsto sono:

•per l’Ente Parco

•per la “Società Oasi”

ART. 6 - Proprietà risultati

La proprietà dei dati e delle elaborazioni conseguenti rimane dell’Ente e,

nell’ambito della presente convenzione, gli stessi possono essere utilizzati da

“Società Oasi” previa autorizzazione dell’Ente.

4 di 6



ART. 7— Durata

La presente convenzione ha la durata di 8 mesi a decorrere dalla data di

sottoscrizione della stessa. La durata può essere prorogata in caso di necessità di

completamento della ricerca.

Art. 8 — Flussi finanziari

L’affidatario si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui

alla legge 136 del 13 agosto 2010, impegnandosi ad effettuare tutti gli

adempimenti a norma della citata disposizione normativa. In mancanza il

presente contratto si intederà risolto automaticamente.

CUP

ART. 9 — Controversie

Qualsiasi controversia tra le parti sarà devoluta alla competenza esclusiva del Foro

di Bari

ART. 10 — Norme finali
/
4.Per quanto non espressamente previsto dalla presente convenzione, si applicano le

—

disposizioni del Codice Civile e delle norme dell’ordinamento applicabili.

WWF Oasi sri Roma Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia

Presidente CDA Il Direttore f. f.

Antonio Canu FaLioModestV
-t

Gravina in Puglia, lì

Il contraente dichiara di approvare specificatamente ai sensi dell’art.1341 c.c. gli

artt. i (oggetto), 2 (modalità operative), 3 (finanziamenti), 7 (tracciabilità dei flussi

[

finanziari) e 9 (foro competente) di cui alla presente convenzione.

Gravina in Puglia, lì 2012

5 di 6



Il Direttore f.f. L’aFfidatario

6 di 6


